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24-C-0036 

  Séance du vendredi 9 février 2024 

  DELIBERATION DU CONSEIL 

  

ESPACES NATURELS METROPOLITAINS - DELIBERATION TARIFAIRE 

 
Les Espaces Naturels de la MEL sont composés de grands territoires en libre accès 
et d’espaces délimités dont l’accès est soumis au paiement d’un titre d’entrée : 
MOSAÏC, le jardin des cultures ; Les Prés du Hem et leur École de Voile ; le Musée 
de Plein Air ; le Relais Nature du Canal de la Deûle à l’Escaut et le Relais Nature du 
Parc de la Deûle.  
 

I. Exposé des motifs 
 
Les Espaces Naturels proposent un panel d’activités et d'animations dont les tarifs 
sont fixés par délibération et déclinés en annexe en un catalogue complet. 
 
La dernière mise à jour des tarifs a été réalisée en 2023 et adoptée par le Conseil de 
la Métropole du 10 février 2023 (n° 23-C-0045). 
 
Aujourd’hui, il y a lieu de mettre à jour l’annexe tarifaire pour la saison 2024 par la 
création de nouveaux tarifs, la modification tarifaire de certains produits ou activités 
et la précision des conditions d’applications de certains tarifs listés ci-après.  
 
Parc MOSAÏC, le jardin des cultures :  
 

 gratuité pour les visiteurs nés en 2004, dans le cadre de la tarification 
individuelle et hors visite groupe, tout au long de la saison 2024 pour le 
20ème anniversaire de l’équipement ;  

 gratuité pour les enfants jusqu'à 6 ans, dans le cadre de la tarification 
individuelle et hors visite groupe, lors de l’inauguration de « la clairière petite 
enfance » ;  

 gratuité pour l’ensemble des visiteurs lors de la journée anniversaire de 
l’équipement et également lors de la programmation « Rendez-vous aux 
jardins ».  

 gratuité pour les enfants de moins de 12 ans, dans le cadre de la tarification 
individuelle et hors visite groupe, lors de l'événement "Ludimômes", 
remplaçant l'événement "Fête des mômes".  
 

PRES DU HEM 
  
Ajout d'un événement bénéficiant de la gratuité d'accès aux Prés du Hem : 
 

 balade nature nocturne. 
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Modification des tarifs à l’École de Voile des Prés du Hem :  
 
Une étude de marché récente révèle que les tarifs de l’École de Voile des Prés du 
Hem sont bien en dessous des tarifs appliqués dans les clubs de la Fédération 
Française de Voile, dont dépend l'école de Voile des Prés du Hem.  
Il est à noter que :  
 

 les tarifs n’ont pas été réévalués depuis 10 ans.  

 les frais de fonctionnement et d’acquisition de matériel ont également 
augmenté ces dernières années.  
 

Ainsi, il est proposé d’augmenter les tarifs suivants : 
  

 stage de voile particuliers 5 jours de 114 € à 118,50 €/personne ;  

 stage de voile particuliers 5 jours (avec remise pour l’inscription de 2 enfants 
de la même famille) de 109 € à 113,50 €/personne ;  

 stage de voile particuliers 5 jours (avec remise pour l’inscription de 3 enfants 
et plus de la même famille) de 104 € à 108,50 €/personne ;  

 séance de voile scolaire et handi-voile de 12 € à 14 € ; 

 stage de voile scolaire et handi-voile de 4 séances de 38,40 € à 45 € ; 

 séance voile – nature scolaire et handi-voile de 16 € à 18 € ; 

 stage de voile de 4 séances – nature scolaire et handi-voile de 42 € à 48 € ; 

 stage de voile centre de loisirs de 3 séances de 38,40 € à 39 € ; 

 stage de voile centre de loisirs de 4 séances de 46.40 € à 47 € ; 

 stage de voile centre de loisirs de 5 séances de 55,20 € à 56 €. 
 
Il est également proposé de modifier à la baisse le tarif suivant :  
 

 stage de voile scolaire et handi-voile de 5 séances de 60 € à 55 €. La 
structure du stage est modifiée et la première séance devient une séance de 
présentation et de préparation se déroulant en classe.  

 
La modification des tarifs voile scolaire et handi-voile sera applicable à partir de 
septembre 2024, et de l’année scolaire 2024/2025, le planning scolaire 2023/2024 
étant déjà rempli et les réservations effectuées sur la base de la tarification de la 
délibération précédente.   
  
Création des tarifs :  
 
À l’École de Voile des Prés du Hem :  
 
Création des tarifs de location relatifs à la nouvelle activité « Wing Foil » :  

 location du pack complet aile + planche 1h (40 €) ou 2 h (60 €) ; 

 location de l’aile uniquement 1h (15 €) ou 2 h (25 €). 
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Création des tarifs "abonné et régie commerciale" sur l'ensemble des stages 
proposés par L'École de Voile. Ces tarifs sont uniquement destinés aux abonnés 
Espaces Naturels de la MEL ou aux usagers de la régie commerciale et 
correspondent à une réduction de 5 % sur le tarif public.  

 
MUSEE DE PLEIN AIR 
 
Création du tarif individuel, incluant l'accès au site, de la nouvelle activité "Escape 
Game" :  

  12 €/personne. 
 

Au Relais Nature du Parc de la Deûle : 
 
Création des tarifs relatifs à la nouvelle activité "Escape Game" :  

 tarif plein pour une équipe de 6 personnes maximum à 25 € ;  

 tarif réduit pour une équipe de 6 personnes maximum à 20 €. 
 
 

II. Dispositif décisionnel 
 
 

Par conséquent, la commission principale Climat et écologie, Gestion de l'eau et des 
déchets, ENM, Agriculture consultée, le Conseil de la Métropole décide : 
 

1) D'adopter les modifications présentées ci-dessus et intégrées à l'annexe 
tarifaire ;  
 

2) D’imputer les recettes au budget général en section fonctionnement. 
 

 
Résultat du vote : ADOPTÉ À L'UNANIMITÉ 
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